
 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

07 20-02-2023 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE LEGALE IN 

FASE PRE-GIURISDIZIONALE. IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE - CIG N. Z963A003BB 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” 
e s.m.i; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 – Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11- Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione C.d.A. A.T.O. PV n. 38 del 31 luglio 2019 di approvazione 
del Regolamento di contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 39 del 9 maggio 2022 relativa 

all'approvazione del bilancio preventivo per il triennio 2022/2024; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 37 del 28 luglio 2022 di 

approvazione del bilancio preventivo dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2022/2024; 

VISTA la seguente normativa:  



• il D. Lgs 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" e le s.m.i. ed in particolare l’art. 17, comma 1, lett. d), n. 2); 

• le Linee guida di ANAC n. 12, “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, 

• il D. L. 31 maggio 2021, n. 77 così come modificato dalla legge di conversione 
29 giugno 2021 n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.», pubblicato in G.U., Serie 
Generale n.181 del 30-07-2021 - Suppl. Ordinario n. 26; 

• la deliberazione del C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O. n. 3 del 25 gennaio 2023 recante 
“Linee di indirizzo del C.d.A. dell’ufficio d’A.T.O. per il conferimento di un 
incarico di assistenza legale per attività pre-giurisdizionale” con la quale si 
individuava nella figura del Prof. Avv. Emanuele Boscolo, del Foro di Varese, il 
professionista a cui affidare l’incarico; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla deliberazione n. 3 del 25 gennaio 2023 si rende 
necessario affidare al professionista sopra richiamato un incarico di assistenza 
legale avente ad oggetto più questioni già in fase pre-giurisdizionali, assai 
probabilmente, oggetto di uno o più procedimenti giudiziari, con riferimento 
prevalente - ma non esclusivo a: 

• la richiesta ex art. 35 comma 18 D. Lgs 50/2016 pervenuta da Alfa s.r.l. in 
occasione dell’incontro svoltosi a metà dicembre 2022 tra il C.d.A. di Alfa s.r.l., il 
C.d.A. di A.T.O. e Provincia di Varese, tendente ad accedere ad 
un’anticipazione dei contributi ex CIPE, assegnati alla medesima, per gli anni 
2022-2026 per l’importo di 10 milioni di euro;  

• che Alfa s.r.l. ha presentato, ulteriormente e contestualmente alla richiesta di 
cui sopra, anche la e richiesta di estensione dell’affidamento “in-house”, 
attualmente in corso, da venti a trenta anni.; 

• che per le due richieste di cui sopra il Presidente della Provincia ha richiesto 
all’Ufficio d’Ambito un parere specialistico di un legale, anche ai fini di 
prevenzione di azioni pregiudiziali di terzi; 

• problematiche tariffarie legate alla non corretta applicazione 
dell’accantonamento di un fondo vincolato del Theta da parte di Comuni e 
Gestori; 

• impostazione di una procedura di controllo di gestione dell’attività del Gestore e 
di adempimento degli obblighi previsti dalle norme vigenti ai sensi 
dell’introduzione del D. Lgs. n. 201/2022; 

• Tra le attività urgenti ed inderogabili che vedono l’Ufficio d’A.T.O. impegnato, ci 
sono le azioni di certificazione, da parte di diversi comuni che non hanno 
ancora versato al Gestore del SII il fondo vincolato relativo al theta, con 
particolare riferimento ai Comuni gestiti da Lereti s.p.a., Gestore Salvaguardato; 

• Tra le azioni in corso passibili di divenire oggetto di contenzioso giudiziale, vi 
sono: 
a. Azioni di ricostruzione e certificazione dei comuni gestite da Lereti s.p.a. 

morosi sui fondi theta; 
b. Azioni di ricostruzione e certificazione dei comuni in economia, che ad oggi 

hanno ceduto la gestione ad Alfa, morosi sui fondi theta; 
c. Comune di Gornate Olona; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/07/30/181/so/26/sg/pdf


d. Azioni di recupero della posizione debitoria della Solbiate Olona Servizi 
riferita al fondo Theta; 

DATO ATTO che  

• il presente affidamento ha ad oggetto il soddisfacimento di esigenze a cui 
l’amministrazione, in carenza di avvocatura interna, non può far fronte con 
personale in servizio; 

• la parte affidataria è esperta di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria; 

• l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici 
e determinati e risulta coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 

• l'amministrazione ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

• la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; 

• sono determinati, anche a mezzo del presente atto, durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 

VISTA la disponibilità manifestata dal Professionista, esperto in materia di diritto 
amministrativo, iscritto nell’elenco degli avvocati tenuto dall’amministrazione; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG: Z963A003BB; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità.  

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di affidare, così come disposto dalla Deliberazione PV n. 3 del 25 gennaio 2023 del 
C.d.A. dell’Ufficio d’A.T.O., al Prof. Avv. Emanuele Boscolo, del Foro di Varese, un 
incarico professionale, della durata di anni uno, a partire dalla data di stipula del 
relativo disciplinare, avente ad oggetto la prestazione di assistenza legale come da 
problematiche sopra esposte e relative ricadute e conseguenze, di particolare 
complessità; 

2. Di impegnare la somma di Euro 8.000,00= oltre IVA e accessori di legge, a favore 
del Prof. Avv. Emanuele Boscolo del foro di Varese, per l’incarico professionale di 
cui sopra; 

3. Di liquidare la somma di Euro 8.000,00= oltre IVA e accessori di legge, a favore del 
Prof. Avv. Emanuele Boscolo del foro di Varese, per l’incarico professionale di cui 
sopra; 

4. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione di 
fattura elettronica nei limiti degli impegni assunti, debitamente vistata a valere quale 
regolare esecuzione. 

5. Di dare mandato al Tesoriere dell'Ufficio d'A.T.O. per il pagamento di quanto sopra 
indicato; 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


